时事·要闻·公益广告2 □责任编辑 刘建业 视觉编辑 杨云鹏 电子信箱 jnrbs@126.com

2021 年8月3日 星期二

聚焦疫情防控

■本报记者 徐斐

中国共产党济宁市第十三届委员会
第十二次全体会议8月2日举行。全会以
习近平新时代中国特色社会主义思想为
指导，深入学习贯彻习近平总书记在庆祝
中国共产党成立 100 周年大会上的重要
讲话精神，认真落实省委十一届十三次全
会部署要求，听取和讨论了林红玉受市委
常委会委托作的工作报告，审议通过了
《中共济宁市委关于深入学习宣传贯彻习
近平总书记在庆祝中国共产党成立 100
周年大会上的重要讲话精神的决定》《中
共济宁市委关于进一步加强新时代干部
队伍政治能力建设的意见》《中共济宁市
委关于进一步激励干部解放思想改革创
新狠抓落实的意见》。

大家一致认为，这次市委全会以习近
平新时代中国特色社会主义思想为指导，
深入贯彻落实省委十一届十三次全体会议
精神，对加强新时代干部队伍政治能力建
设、进一步激励干部解放思想改革创新狠

抓落实等工作进行研究部署，对于在全市
持续兴起学习宣传贯彻习近平总书记“七
一”重要讲话精神热潮，奋力开创济宁争先
进位和高质量发展新局面，具有十分重要
的意义。

全会提出，奋进新征程、赶考再出发，
必须更大力度解放思想，坚持“敢字当头”
促进境界标准大提升，在争先进位中敢想
敢干，在干事创业中敢破敢立，在攻坚克难
中敢闯敢试。“在下步工作中，将把思想和
行动进一步统一到全委会的要求和部署
中，紧紧围绕高质量发展，牢牢坚守统计数
据质量生命线，全面深化统计改革，持续创
新统计方式方法，改善统计生产关系，扎实
开展各类统计调查，积极构建反映新发展
格局的现代化统计监测体系，真实准确反
映资源城市转型发展成效。同时，聚焦全
市中心工作部署，凝聚统计智慧，狠抓工作
落实，提升工作质量，深化分析研究，积极
发挥好参谋助手作用，为全市经济行稳致
远提供坚实统计保障。”市统计局局长孟凡
璋掷地有声地说。

全会提出，要聚焦经济社会发展的重
点、难点、堵点，充分利用改革创新的思维、
办法和手段破难题、促发展，推动常规工作
出经验、业务工作出亮点、单项工作夺冠
军，加快形成一批济宁样板，推进济宁争先
进位和高质量发展。“全会不仅为我们基层
街道指明了发展的方向，也为我们下一步
工作提出了严格的要求。汶上街道将深度
贯彻落实本次会议精神，将习总书记‘七一
讲话’内化于心，外化于行，用思想武装头
脑，用行动践行理论，不断提升干部队伍的
政治判断力、政治领悟力、政治执行力。在
乡村振兴、社会治理、民生改善、经济建设
等重点工作上坚持‘敢字当头’，用好‘关键
一招’，始终将‘解放思想、改革创新、狠抓
落实’当作破解发展难题的金钥匙，以高昂
的战斗姿态助力全市济宁争先进位和高质
量发展新局面。”汶上街道党工委书记付天
平说。

全会提出，每一名党员干部都要大力
发扬求真务实的工作作风，心无旁骛干事
业、扑下身子抓落实，变要我干为我要干、

我想干，变催着干为争着干、比着干，坚定
不移把党中央决策部署和省委、市委各项
工作要求落到实处。“我们将结合自身工
作实际，立足基层、聚焦民生，真正为老百
姓办实事、办好事，不断提升群众满意度；
创新基层管理服务体制机制，完善‘城市
社区+合作社+网格’全覆盖工作模式，不
断夯实基层社会治理根基。此外，发扬

‘钉钉子’精神推进干部作风大转变，在基
层党建、民生工作、经济发展等具体工作
中，心无旁骛干事业、扑下身子抓落实，以
优异的业绩不负党和人民的厚望。”曲阜
市鲁城街道党工委书记孔令强说。“作为
一名基层党员干部，对于全会上提出的

‘深入推进党史学习教育，深化拓展专题
学习，继承发扬伟大建党精神，增强我为群
众办实事实效’，我深有感触。在接下来的
工作中，我将认真学习全会精神和安排部
署，牢牢把握党史学习教育学习宣传主旋
律，使全会精神真正入脑入心，落实到行动
上、贯彻到基层工作中。”兖州区酒仙桥街
道工作人员孟洁说。

奋进正当时 聚力再出发
——全市广大干部热议市委十三届十二次全会精神

（上接1版）坚定不移走好新的赶考之
路，必须更大力度改革创新，用好“关键一
招”推动高质量发展大突破。改革创新是进
一步激活发展活力，实现高质量发展的“关
键一招”。总书记反复强调，发展环境越是
严峻复杂，越要坚定不移深化改革，发挥好
改革的突破和先导作用，依靠改革应对变

局、开拓新局。各县市区、各级各部门一定
要进一步提高对全面深化改革重要性、必要
性、紧迫性的认识，把全面深化改革作为重
大的政治任务，保持战略定力，发扬创新精
神，持续加大改革力度，聚焦经济社会发展
的重点、难点、堵点，充分利用改革创新思维
突破高质量发展的重点，充分利用改革创新

手段破解民生工作和社会治理的难点，充分
利用改革创新办法打通优化营商环境的堵
点。

坚定不移走好新的赶考之路，必须更大
力度狠抓落实，推进干部作风大转变。干部
就是形象，作风就是力量。这次全会提出一
系列新的任务，对干部作风建设提出了新的

更高要求。学习贯彻习近平总书记“七一”
重要讲话精神，更大力度解放思想、改革创
新，关键在于担当作为、狠抓落实。要层层
传导压力，强化鲜明导向，锤炼过硬作风，在
真抓实干中凝聚起全市争先进位和高质量
发展的强大力量，全面开创新时代现代化强
市建设新局面。

（上接 1版）发扬“钉钉子”精神推进干部
作风大转变，高效闭环抓落实，激励奖惩
抓落实，提升能力抓落实。于胜涛表示，
任城区将推进全面从严治党，更大力度解
放思想，坚持“敢字当头”，建立健全纵向
到底、横向到边的责任体系，各项工作任
务做到有部署、有要求、有检查、有督查、

有落实、有成效，在抓落实中比能力赛作
风，在守底线中比担当赛成绩，促进各级
干部境界标准大提升。弘扬建党精神，提
高政治能力，围绕“六个标尺”“三个导向”
用好干部，用好政治生态评价、小微权力
监督等手段，坚定不移把各项工作要求落
到实处。

“一分部署，九分落实。”于胜涛说，任城
区将认真贯彻落实全会精神，凝心聚力促发
展。锚定“奋战十四五、建设社会主义现代
化强区”目标，推进总投资千亿元的110个
重点项目建设，加快培育先进制造业产业集
群，深化“一次办好”改革，创新政策供给，持
续优化营商环境。全力以赴惠民生。牢记

“江山就是人民、人民就是江山”，抓好改善
农村基础设施等23项重点民生项目，实现新
增就业2万人、新增城市书房20处、停车位
3000个，新建校舍20万平方米、新增学位1
万个以上，不断提高群众获得感幸福感安全
感，为我市争先进位和高质量发展作出新的
更大贡献。

（上接1版）逐一“解剖麻雀”拉出清单，找准问
题短板，精准研究制定对策措施，充分释放政
策红利，推进重点指标争先进位取得新突破。
二是加快重点项目建设的进度，每月对省市重
点项目开展一线督导服务，协调解决项目建设

遇到的堵点卡点问题，会同有关部门和县市区
加大要素保障力度，推进重点项目快落地、快
建设、快投产，打造经济高质量发展的新增长
点。三是拓展新旧动能转换的深度，深化资源
型城市新旧动能转换路径研究，以“三个坚决”

为抓手，加快推进传统产业提质效、新兴产业
上规模。加快开通济宁至武汉运河新航线，强
力突破现代物流业发展。创新推动建立“碳账
户”、使用“绿能码”，推进“双碳”工作走在全省
前列。四是提升重大战略实施的强度，制定

“十四五”规划实施分工意见，完善主要指标、
重要任务、重点事项、重大工程四张责任清单，
实行季调度半年通报机制，推动68个省级、
400个市级规划重大工程项目空间落位、精准
落地，为“十四五”高质量发展提供有力支撑。

新华社北京8月2日电（记者 余俊杰）记者8月2日从
教育部获悉，教育部、国家卫生健康委近日通知要求，各地和
学校要加强师生员工健康管理，做好中小学晨午检、全学段
因病缺勤、缺课登记和病因追踪，师生健康状况达到学校防
疫要求时方能返校。

据教育部、国家卫生健康委近日发布的《关于进一步加
强新冠肺炎疫情防控常态化下学校卫生管理工作的通知》，
各地和学校要深刻认识疫情防控工作的艰巨性和长期性，切
实增强防控意识，坚决杜绝松懈心态。

通知要求，各地和学校要增强疫情防控常态化下人物同
防、多病共防意识，强化教室、卫生间、食堂、宿舍等重点场所
环境监测、通风换气和消杀工作；要主动联系社区及交通、公
安、城管、市场监管等相关部门，保障校园周边卫生安全，加
强校内环境卫生整治。

通知明确，各地和学校要强化体育课和课外锻炼，着力
保障学生每天校内、校外各1个小时体育活动时间。没有体
育课的当天，学校要在课后组织学生进行集体体育锻炼并将
其列入教学计划。

此外，各地要按照国家标准配齐配足学校卫生保健人
员，保障学校开展卫生保健相关工作的条件和经费保障。中
小学校要建立校长负总责、分管校领导牵头、相关部门具体
落实的学校卫生管理工作体制机制。鼓励有条件的地方推
广选聘“健康副校长”做法。

教育部、国家卫生健康委：

师生健康状况达到学校
防疫要求时方能返校

8月2日，在郑州市金水区的一个核酸检测点，医务人员
对市民进行核酸检测取样。

记者从郑州市新冠肺炎疫情防控领导小组新闻发布会
获悉，自 7 月 30 日郑州市二七区发现首例无症状感染者以
来，截至8月2日18时，此轮疫情导致郑州市新增本土确诊病
例13例，无症状感染者50例。目前，郑州市正加紧开展全员
核酸检测。 ■新华社记者 李安 摄